Proc. Leg. nº 2403/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 953/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Reitera Requerimento Nº
697/2022 – “Pavimentação asfáltica do
bairro São Bento do Recreio”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que o requerimento é um dos instrumentos mais
importantes no cumprimento da função fiscalizadora do vereador, que garante
estudos comparativos e acesso público às respostas oficiais encaminhadas pelos
departamentos competentes;

Considerando que a resposta ao Requerimento Nº 697/2022 não trouxe
esclarecimento suficiente, visto que as perguntas não foram respondidas a contento,
impossibilitando que repassemos as informações aos moradores solicitantes;

E por fim, considerando a necessidade do direcionamento do presente
documento ao departamento responsável pela manutenção de áreas públicas;

A Vereadora Mônica Morandi, no cumprimento da sua função
fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta
casa, após a aprovação em plenário, reiterar os seguintes questionamentos:

1- Segundo um dos moradores, a Rua José Artem seria a mais antiga do
bairro e, até o momento, permanece sem asfalto, está no cronograma
o asfaltamento dessa rua? Explane.

2- Segundo esclarecido na resposta ao Requerimento Nº 697/2022, são
utilizados critérios técnicos e de viabilidade para definir as ruas que
serão pavimentadas, no caso do bairro São Bento do Recreio, quais
critérios técnicos e de viabilidade foram levantados, visto que a
situação descrita no questionamento imediatamente anterior a esse,

Proc. Leg. nº 2403/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

revela nítido descontentamento de moradores do bairro?

3- Existe previsão para pavimentação das vias do bairro citado que ainda
não foram asfaltadas? Explane.

Valinhos, 28 de abril de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

Foto do requerimento e resposta anexa.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 720Z1HXXAYMMEN5F
		2022-04-28T16:20:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-28T16:20:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-04T09:55:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-04T09:55:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura